



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

B.A. General Examinations 2020

(Under CBCS Pattern)

Semester - V

Subject: SOCIOLOGY

Paper: DSE1AT / 2AT

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

RELIGION AND SOCIETY

Answer any *three* questions :

2×30=60

1. What do you understand by Sociology of Religion? Briefly discuss its scope of study. Mention two differences between Sociology and Theology of Religion. 5+10+5
2. Define religion according to Durkheim. Mention two differences between Sacred and Profane. What do you understand by Totemism? 5+10+5
3. Max Weber discussed how the Calvinist religious ethos contributed to economic development in sixteenth-century Europe. Discuss the argument given in his thesis on the Protestant ethic and the Spirit of Capitalism. 20

4. Write briefly on Secularism. Support your answer with examples from India. Mention two differences between Nehru and Gandhi's view on Secularism. 10+5+5
5. Write a note on Communalism. Support your answer with examples from India. Discuss in brief religion's role in contributing to communalism in India. 10+5+5
6. What do you understand by the Indo-Islamic tradition? Discuss the Indigenisation of Islam in India. 10+10

বঙ্গানুবাদ

1. ধর্মের সমাজবিজ্ঞান বলতে কী বোঝ? সংক্ষেপে এর অধ্যয়নের সুযোগ নিয়ে আলোচনা কর। সমাজবিজ্ঞান এবং ধর্মতত্ত্বের তত্ত্বের মধ্যে দুটি পার্থক্য উল্লেখ কর। 5+10+5
2. এমিল ডুরখাইম অনুসারে ধর্মের সংজ্ঞা দাও। পবিত্র এবং অপবিত্র মধ্যে দুটি পার্থক্য উল্লেখ কর। টোটেমিজম বলতে কী বোঝ? 5+10+5
3. ম্যাক্স ওয়েবার আলোচনা করেছিলেন যে কীভাবে ক্যালভিনিস্ট ধর্মীয় নীতিগুলি ষোড়শ শতাব্দীর ইউরোপে অর্থনৈতিক বিকাশে অবদান রেখেছিল। "The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism" তাঁর থিসিস প্রদত্ত যুক্তিটি আলোচনা কর। 20
4. ধর্মনিরপেক্ষতা সম্পর্কে সংক্ষেপে উল্লেখ কর। তোমার উত্তরের সমর্থনে ভারত থেকে উদাহরণ দাও। ধর্মনিরপেক্ষতা সম্পর্কে নেহেরু এবং গান্ধীর দৃষ্টিভঙ্গির মধ্যে দুটি পার্থক্যের কথা উল্লেখ কর। 10+5+5
5. সাম্প্রদায়িকতার উপর সংক্ষেপে আলোচনা কর। তোমার উত্তরের সমর্থনে ভারত থেকে উদাহরণ দাও। ভারতে সাম্প্রদায়িকতায় অবদানের জন্য ধর্মের ভূমিকা সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর। 10+5+5
6. ভারত-ইসলামী ঐতিহ্য বলতে কী বোঝ? ভারতে ইসলামের দেশীয়করণ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর। 10+10

SOCIAL STRATIFICATION

Answer any *three* questions :

30×2=60

1. Explain the weberian view of social stratification.
2. Discuss the different forms of social stratification.
3. Make a distinction between caste and class.
4. Briefly discuss the theoretical approach of gender inequality.
5. Evaluate the major theories of social stratification.
6. Discuss the different forms of social mobility.

বঙ্গানুবাদ

1. সামাজিক স্তরবিন্যাস সম্পর্কে ওয়েবারিয়ান দৃষ্টিভঙ্গির ব্যাখ্যা দাও।
 2. সামাজিক স্তরবিন্যাসের ধরণগুলি বর্ণনা কর।
 3. জাতি ও শ্রেণীর মধ্যে পার্থক্য কর।
 4. লিঙ্গ অসাম্যের তাত্ত্বিক দৃষ্টিভঙ্গি সংক্ষেপে বর্ণনা কর।
 5. সামাজিক স্তরবিন্যাসের মূল তত্ত্বগুলি মূল্যায়ণ কর।
 6. সামাজিক গতিশীলতার বিভিন্ন ধরণগুলি আলোচনা কর।
-